
Управление образования города Ростова-на-Дону 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Гимназия № 25 имени Героя Советского Союза 

Орищенко Н.Н.» 

(МБОУ «Гимназия № 25») 

_________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

  31.08.2024                                                                                                 №235 -ОД 
г.Ростов-на-Дону 

О недопущении сборов денежных средств с родителей обучающихся 

 

В  целях обеспечения реализации положений Федерального Закона от 

25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Областного закона 

Ростовской области от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в 

Ростовской области», Указа Президента РФ от 16 августа 2021 г. № 478 “О 

Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы”, в 

соответствии с  приказом Управления образования города Ростова-на-Дону от 

31.10.2022 №  УОПР-927 «Об усилении контроля за исполнением 

законодательства в сфере образования», письмом Управления образования 

города Ростова-на-Дону   № 59.52/5250/2 от 29.08.2024   «Об усилении контроля 

за исполнение законодательства в сфере противодействия коррупции» и   в целях 

обеспечения конституционного права граждан на общедоступное и бесплатное 

общее образование, исключения неправомерных действий работников гимназии 

по сбору денежных средств с родителей обучающихся  

 

п р и к а з ы в а ю :  

 

1.Запретить работникам гимназии сбор наличных денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся. 

2. Запретить работникам гимназии  инициирование незаконного взимания 

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся 

родительскими комитетами на приобретение учебных пособий, организацию и 

проведение торжественных мероприятий  и т.д. 

3. Педагогическим работникам, осуществляющим  образовательную 

деятельность в гимназии, запретить оказывать платные образовательные услуги 

обучающимся гимназии, если это приводит к конфликту интересов. 

4. Дубининой Е.О., зам. директора по УВР: 

4.1. разместить на сайте гимназии информацию  о порядке оказания 

благотворительной помощи;  

4.2. провести совещание с работниками гимназии для ознакомления (под 

подпись)  с данным приказом. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ « Гимназия № 25»                                           Л.И. Ушакова 

 

 


		2024-08-31T12:05:49+0300
	Ушакова Людмила Ивановна




